1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因

倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Website : http://www.hkstarlite.com

截 至 二 零 二 一 年 三 月 三 十 一 日 止 年 度 之 全 年 業 績 公 佈

董 事 會 謹 公 佈 星 光 集 團 有 限 公 司（「 本 公 司 」）及 各 附 屬 公 司 (統 稱「 本 集 團 」)

截 至 二 零 二 一 年 三 月 三 十 一 日 止 年 度 經 審 核 之 綜 合 業 績 及 去 年 同 期 比 較 數 字 如

下 ：

綜 合 收 益 表

截 至 二 零 二 一 年 三 月 三 十 一 日 止 年 度

 附 註  二 零 二 一 年   二 零 二 零 年

  千 港 元   千 港 元

收 入  3 1,057,477  1,135,902

銷 售 成 本   (888,364)  (904,422)

  ───────────  ───────────

毛 利   169,113  231,480

其 他 收 入 及 （ 虧 損 ） ∕ 收 益 — 淨 額  4 (65,852)  19,068

銷 售 及 分 銷 費 用   (66,055)  (63,671)

一 般 及 行 政 開 支   (137,476)  (161,540)

金 融 資 產 減 值 虧 損 回 撥   1,557  1,719

  ───────────  ───────────

經 營 （ 虧 損 ） ∕ 溢 利  5 (98,713)  27,056

*僅 供 識 別

http://www.hkstarlite.com/

2

綜 合 收 益 表 （ 續 ）

截 至 二 零 二 一 年 三 月 三 十 一 日 止 年 度

 附 註  二 零 二 一 年   二 零 二 零 年

  千 港 元   千 港 元

融 資 收 入   16,072  510

融 資 成 本   (10,623)  (8,361)

  ───────────  ──────────

融 資 收 入 ∕ （ 成 本 )— 淨 額  6 5,449  (7,851)

  -------------------  ------------------

除 稅 前 （ 虧 損 ） ∕ 溢 利   (93,264)  19,205

所 得 稅 開 支  7 (5,261)  (10,706)

  ───────────  ──────────

年 內 本 公 司 擁 有 人 應 佔 （ 虧 損 ） ∕ 溢 利   (98,525)  8,499

  ═══════════  ══════════

年 內 本 公 司 擁 有 人

應 佔 每 股 （ 虧 損 ） ∕ 盈 利

（ 每 股 以 港 仙 呈 列 )  8

－  基 本   (18.76)  1.62

  ══════════  ══════════

－  攤 薄   (18.76)  1.62

  ══════════  ══════════

3

綜合全面收益表

截 至 二 零 二 一 年 三 月 三 十 一 日 止 年 度

  二 零 二 一 年  二 零 二 零 年

  千 港 元  千 港 元

年 內 （ 虧 損 ） ∕ 溢 利   (98,525) 8,499

其他全面收益∕ （ 虧 損 ）：

可能重新分類至損益的項目

滙兌差異  34,569 (27,932)

不會重新分類至損益的項目

按公允價值計入其他全面收益的金融資產之

公允價值增加∕（減少）  92 (587)

  ────── ──────

年內其他全面收益∕（虧損），除稅後  34,661 (28,519)

  ----------- -----------

年內本公司擁有人應佔全面虧 損 總額  (63,864) (20,020)

  ══════ ══════

4

綜 合 財務狀況表
於 二 零 二 一 年 三 月 三 十 一 日

   經 審 核 經 審 核
  於二零二一年  於二零二零年
 附註  三月三十一日 三月三十一日
  千港元  千港元
資產

非流動資產

物業、廠房及設備   333,095 289,832

使用權資產   33,337 32,697

非流動資產之預付款   48,737 1,511

按金   - 549
遞延所得稅資產   1,769 1,604
按公允價值計入其他全面收益的金融資產  1,510 1,418
按公允價值計入損益的金融資產  8,332 13,335
  ──────── ────────

  426,780 340,946
  -----------  ------------
流動資產

存貨   104,139 107,089

貿易應收賬款及票據  10 179,671 154,522
預付款項及按金   29,672 21,459
可收回所得稅   3,992 1,153
由存款日起計算超過 3 個月到期之銀行
存款

201

201

現金及現金等值   275,047 232,199
  ──────── ────────

  592,722 516,623
  ----------- -  -----------
總資產   1,019,502 857,569
  ════════ ════════
權益
本公司擁有人應佔權益

股本   52,514 52,514

儲備   300,705 396,077
  ──────── ────────
權益總額   353,219 448,591
  -----------  -----------
負債
非流動負債

融資   - 9,167
應付一附屬公司買方的款項 12 154,065 -

遞延收入   - 604

租賃負債   1,885 2,458

遞延所得稅負債   1,688 5,436
  ──────── ────────
  157,638 17,665
  -----------  -----------
流動負債

貿易應付賬款及票據  11 136,842 84,752
其他應付款及應計負債   102,802 155,098
合約負債   4,904 4,646
即期所得稅負債   30,422 28,866

融資   158,728 113,079

應付一附屬公司買方的款項 12 69,692 -

租賃負債   5,255 4,671
遞延收入   - 201
  ──────── ────────

  508,645 391,313
  ----------------- ----------------
負債總額   666,283 408,978
  --- --------  -----------
權益及負債總額   1,019,502 857,569
  ════════ ════════

5

附 註 ：

1. 一般資料

星光集團有限公司（「本公司」）乃一家投資控股公司。其附屬公司的主要業務為印刷

及製造包裝材料、標籤及紙類製品，包括環保紙類產品，本公司及其附屬公司統稱（「本

集團」）。

本公司於一九九二年十一月三日根據百慕達公司條例(1981)於百慕達註冊成立為獲豁免

有限公司。其註冊辦事處地址為Victoria Place, 5th Floor, 31 Victoria Street, Hamilton HM

10, Bermuda及其主要營業地址為香港九龍新蒲崗大有街三十一號善美工業大廈三樓。本

公司股份自一九九三年起於香港聯合交易所有限公司上市。

除另有指明外，此等綜合財務報表以港元（「港元」）呈列。

2.  編 製 基 準

此綜合財務報表乃根據所有香港財務報告準則 (「香港財務報告準則」) 及香港《公司

條例》（第 622 章）的披露要求而編製。綜合財務報表按照歷史成本法編製，並就按公

允價值計入損益的金融資產及按公允價值計入其他全面收益的金融資產（以公允價值列

值）之重估而作出修訂。

遵照香港財務報告準則編製綜合財務報表須採用若干主要會計估計，管理層於採用本集

團會計政策時，亦須作出判斷。

6

2.  編 製 基 準 （ 續 ）

(a) 本集團已採納之現有準則的修訂本及經修訂概念框架

本集團於二零二零年四月一日起財政年度已首次採納下列現有準則的修訂本及經修訂

概念框架：

準則  修訂的主題

香港會計準則第 1 號及香港會計準則第 8 號

的修訂

 重要性之釋義

香港財務報告準則第 3 號的修訂  業務之釋義

香港財務報告準則第 9 號，香港會計準則第

39 號及香港財務報告準則第 7 號的修訂本

 利率指標變革

2018 年財務報告之概念框架  財務報告之經修訂概念框架

本集團已採納此等準則的修訂本及經修訂概念框架及採納此等準則的修訂本及經修訂

概念框架對本集團的綜合財務報表不會有重大影響。

7

2.  編 製 基 準 （ 續 ）

(b) 已頒佈但仍未生效及本集團未有提早採納的新準則、詮釋及現有準則的修訂

多項新準則、詮釋及現有準則的修訂於二零二零年四月一日起年度期間已頒佈但仍未生

效，但於編撰此等綜合財務報表時未有應用。

   年度期間開始或

以後生效

香港財務報告準則第 17 號  保險合約 二零二三年一月一日

香港會計準則第 1 號的修訂  負債分類為流動或非流動 二零二三年一月一日

香港財務報告準則第 3 號、香港會計

準則第 16 號及香港會計準則第 37

號的修訂

 物業、廠房及設備 ：擬定用

途前之所得款項

二零二二年一月一日

香港財務報告準則第 10 號及香港會

計準則第 28 號的修訂

 投資者與其聯營公司或合營

企業之間的資產出售或出繳

日期有待釐定

香港財務報告準則第 16 號的修訂  COVID-19 之相關租金減免 二零二零年六月一日

香港財務報告準則第 16 號的修訂  COVID-19 2021 年 6 月 30 日以

後之相關租金減免

二零二一年四月一日

年度改進項目  香港財務報告準則 2018- 2020

年度改進

二零二二年一月一日

香港詮釋第 5 號（2020）  財務報表的列報 － 借款人

對包含可隨時要求償還條款

的有期貸款的分類

二零二三年一月一日

本集團將會於該等新準則、詮釋及現有準則的修訂生效時採納。本集團已開始評估採納

上述新準則、詮釋及現有準則的修訂產生的有關影響，預期概不會對本集團的綜合財務

報表造成重大影響。

8

3.  收 入 及 分 部 資 料

(a) 收 入 按 類 別 之 分 析 ：

  二 零 二 一 年  二 零 二 零 年

  千 港 元  千 港 元

 於某一時點

 銷 售 包 裝 材 料 、 標 籤 、 及 紙 類 製 品 ，

包 括 環 保 紙 類 產 品  1,036,063 1,115,919

 其 他  21,414 19,983

  ──────── ────────

  1,057,477 1,135,902

  ════════ ════════

(b) 分 部 資 料

本公司主席∕首席執行長被視為主要經營決策者(「主要經營決策者」)。 經營分部以

向主要經營決策者提供內部呈報一致的形式呈報。 本公司主要經營決策者審閱本集團

之內部報告，以評估表現及分配資源。管理層已根據該等報告匯報經營分部的業績。

本公司主要經營決策者認為業務應按地區劃分，即按主要廠房的所在地決定，包括華南、

華東及東南亞，及根據收入、經營（虧損）∕溢利、年內（虧損）∕溢利、資本開支、

資產及負債評估各分部的表現。

9

3. 收 入 及 分 部 資 料 （ 續 ）

(b) 分 部 資 料 （ 續 ）

(i) 截至二零二一年及二零二零年三月三十一日止年度之分部業績如下：

  華南 華東 東南亞 集團
  千港元 千港元 千港元 千港元
 二零二一年

三月三十一日止年度

 分部收入 745,174 248,085 146,703 1,139,962

 分部間收入 (1,234) (81,251) - (82,485)

  ─────── ─────── ─────── ────────

 於某一時點來自外部
客戶收入 743,940 166,834 146,703 1,057,477

  ═══════ ═══════ ═══════ ════════

 經營虧損 (48,871) (22,908) (26,934) (98,713)

 融 資 收 入  15,895 177 - 16,072

 融 資 成 本  (9,164) (1,243) (216) (10,623)

 所 得 稅 開 支  (3,314) (1,947) - (5,261)

  ─────── ─────── ─────── ────────

 年內虧 損  (45,454) (25,921) (27,150) (98,525)

  ═══════ ═══════ ═══════ ════════

 其他資料 :

 新增物業、廠房及設備 78,089 5,168 856 84,113

 折舊 27,335 13,888 11,643 52,866

 資本開支 119,243 10,934 1,162 131,339

  ═══════ ═══════ ═══════ ════════

  華南 華東 東南亞 集團
  千港元 千港元 千港元 千港元
 二零二零年

三月三十一日止年度

 分部收入 862,649 246,402 144,158 1,253,209

 分部間收入 (5,762) (111,545) - (117,307)

  ─────── ─────── ─────── ────────

 於某一時點來自外部
客戶收入 856,887 134,857 144,158 1,135,902

  ═══════ ═══════ ═══════ ════════

 經營溢 利 ∕ （ 虧 損 ）  40,650 5,022 (18,616) 27,056

 融 資 收 入  325 164 21 510

 融 資 成 本  (6,504) (1,560) (297) (8,361)

 所 得 稅 開 支  (9,091) - (1,615) (10,706)

  ─────── ─────── ─────── ────────

 年內溢 利 ∕ （ 虧 損 ）  25,380 3,626 (20,507) 8,499

  ═══════ ═══════ ═══════ ════════

 其他資料 :

 新增物業、廠房及設備 17,130 6,839 2,427 26,396

 折舊 27,799 12,350 12,582 52,731

 資本開支 17,124 6,461 2,173 25,758

  ═══════ ═══════ ═══════ ════════

10

3. 收 入 及 分 部 資 料 （ 續 ）

(b) 分 部 資 料 （ 續 ）

(ii) 於二零二一年及二零二零年三月三十一日本集團之分部資產及負債分析如下：

  華南 華東 東南亞 集團
  千港元 千港元 千港元 千港元
 於二零二一年

三月三十一日

 分部資產 678,478 225,748 115,276 1,019,502

  ═══════ ═══════ ═══════ ═══════

 分部負債  507,510 136,635 22,138 666,283

  ═══════ ═══════ ═══════ ═══════

 於二零二零年
三月三十一日

 分部資產 550,585 176,863 130,121 857,569

  ═══════ ═══════ ═══════ ═══════

 分部負債  290,990 98,962 19,026 408,978

  ═══════ ═══════ ═══════ ═══════

4. 其 他 收 入 及 （ 虧 損 ） ∕ 收 益  —  淨 額

  二 零 二 一 年  二 零 二 零 年

  千 港 元  千 港 元

 滙 兌 （ 虧 損 ） ∕ 收 益 淨 額  (29,733) 6,673

 出 售 物 業 、 廠 房 及 設 備 之 收 益 ∕ （ 虧 損 ）  10,968 (902)

 按公允價值計入損益的金融資產之公允價值收益淨 額  214 198

 政 府 補 助  18,115 11,413

 重 組 費 用 （ 附 註 ）  (61,412) -

 出 售 按公允價值計入損益的金融資產 635 -

 註 銷 物 業 、 廠 房 及 設 備  (3,900) -

 其 他  (739) 1,686

  ────── ──────

  (65,852) 19,068

  ══════ ══════

 附註

有關出售本公司間接全資附屬公司星光印刷（深圳）有限公司（「星光深圳」），該項出售已獲股東於

二零二零年四月八日批准，本集團隨後開始有關搬遷及重組計劃，已付及應付重組費用總額約為

89,408,000 港元，此等重組費用包括員工遣散費、廠房及機器搬遷費用以及律師費分別約為 86,932,000

港元、1,366,000 港元及 1,110,000 港元，及扺銷預提員工福利費用約 27,996,000 港元，並於二零二一年

三月三十一日止年度的綜合收益表內確認 61,412,000 港元。出售的進一步詳情於附註 13 內陳述。

11

5. 經營（ 虧損） ∕ 溢 利

年 內 經 營 （ 虧 損 ） ∕ 溢 利 已 扣 除 下 列 項 目 ：

  二 零 二 一 年  二 零 二 零 年

  千 港 元  千 港 元

 員 工 福 利 開 支 （ 包 括 董 事 酬 金 及不包括遣散費）  345,124 360,919

 存 貨 減 值 撥 備  9,718 4,575

 物 業 、 廠 房 及 設 備 之 折 舊  46,786 47,729

 使用權資產之折舊  6,080 5,002

 物業、廠房及設備減值撥備 784 -

  ═══════ ═══════

6. 融 資 收 入 ∕ （ 成 本 ） － 淨 額

  二 零 二 一 年  二 零 二 零 年

  千 港 元  千 港 元

 融 資 收 入

 銀行存款利息收入 1,711 510

 應付一附屬公司買方的款項之估算利息收益（ 附 註 12）  14,361 -

  ─────── ───────

  16,072 510

 融 資 成 本

 銀 行 融 資 利 息 支 出  (3,948) (8,025)

 租 賃 負 債 利息支出 (258) (336)

 應付一附屬公司買方的款項之估算利息支 出 （ 附 註 12）  (6,417) -

  ─────── ───────

  5,449 (7,851)

  ═══════ ══════

12

7.  所 得 稅 開 支

本公司獲豁免繳納百慕達稅項，直至二零三五年為止。本公司於英屬維爾京群島成立的

各附屬公司乃根據英屬維爾京群島國際業務公司法註冊成立，因此，獲豁免繳納英屬維

爾京群島所得稅。

香港利得稅以稅率 16.5%（二零二零年：16.5%）按香港經營業務之估計應課稅溢利計

算撥備。

在中國成立及經營之附屬公司於本年度須按 25%（二零二零年：25%）稅率繳納中國內

地企業所得稅。

於新加坡及馬來西亞成立之附屬公司分別按新加坡企業所得稅稅率 17%（二零二零年：

17%）及馬來西亞企業所得稅稅率 24%（二零二零年：24%）撥備。

於綜合收益表中扣除的稅項包括：

  二 零 二 一 年  二 零 二 零 年

  千 港 元  千 港 元

 即 期 所 得 稅 開 支

 －  香 港 利 得 稅   349 5,392

 －  中 國 企 業 所 得 稅  4,655 3,672

 過 往 年 度 撥 備 不 足  - 175

 於中國境內已宣派股息的預提稅 4,187 -

  ────── ──────

  9,191 9,239

 遞 延 所 得 稅  (3,930) 1,467

  ────── ──────

 所得稅開支 5,261 10,706

  ══════ ══════

13

8. 每 股 （ 虧 損 ） ∕ 盈 利

基 本

每 股 基 本 （ 虧 損 ） ∕ 盈 利 乃 按 年 內 本 公 司 擁 有 人 應 佔 本 集 團 （ 虧 損 ） ∕ 溢

利 除 已 發 行 普 通 股 之 加 權 平 均 數 計 算 。

 二 零 二 一 年  二 零 二 零 年

本公司擁有人應佔（虧損）∕溢利 (千港元) (98,525) 8,499

已發行普通股之加權平均數(千股) 525,135 525,135

 ────── ──────

每股基本（虧損）∕盈利 (港仙) (18.76) 1.62

 ══════ ══════

攤 薄

每股攤薄（ 虧 損 ） ∕ 盈 利 乃就假設所有可攤薄的潛在普通股獲轉換後， 經調整已發

行普通股之加權平均數計算。 二零二一年三月三十一日及二零二零年三月三十一日止

年度， 因並無可攤薄的潛在股份，每股攤薄（ 虧 損 ）∕ 盈 利 相等於每股基本（ 虧 損 ）

∕ 盈 利 。

9.  股 息

董事會建議不派發截至二零二一年三月三十一日止年度之末期股息（二零二零年：末期

股息每股一仙及特別股息每股五仙）。

並無派發截至二零二零年九月三十日止六個月之中期股息（二零一九年九月三十日：零）。

14

10. 貿 易 應 收 賬 款 及 票 據

本 集 團 給 予 顧 客 信 貸 期 限 一 般 為 30 天 至 120 天 不 等。貿 易 應 收 賬 款 及 票 據

賬 齡 （ 按 發 票 日 ） 如 下 ：

  二 零 二 一 年  二 零 二 零 年

  千 港 元  千 港 元

 1 至 90 天  147,990 125,449

 91 至 180 天  30,837 29,428

 181 至 365 天  819 923

 超 過 365 天  11,593 11,532

  ─────── ───────

  191,239 167,332

 減 ： 虧 損 撥 備  (11,568) (12,810)

  ─────── ───────

  179,671 154,522

  ═══════ ═══════

11.  貿 易 應 付 賬 款 及 票 據

貿 易 應 付 賬 款 及 票 據 賬 齡 分 析 如 下 ：

  二 零 二 一 年  二 零 二 零 年

  千 港 元  千 港 元

 1 至 90 天  125,582 77,405

 91 至 180 天  7,589 4,712

 181 至 365 天  163 1,172

 超 過 365 天  3,508 1,463

  ─────── ───────

  136,842 84,752

  ═══════ ═══════

15

12. 應付一附屬公司買方的款項

  二 零 二 一 年  二 零 二 零 年

  千 港 元  千 港 元

 非流動

 應 付 一 附 屬 公 司 買 方 的款項（ 附 註 a）  154,065 -

  -----------  -----------

 流動

 應 付 一 附 屬 公 司 買 方 的款項（ 附 註 b）  69,692 -

  ----------- -----------

  223,757 -
  ═══════ ═══════

附註：

(a) 根據二零二零年二月二十一日簽訂的股權轉讓協議（「股權轉讓協議」），買方的主要

股東於二零二零年四月十五日借出人民幣 136,800,000 元（相當於約 162,009,000 港元）

的貸款給本集團，該筆款項為免息及需於提取日期起計兩年內償還。估算利息 14,361,000

港元已經解除，截至二零二一年三月三十一日止年度產生融資成本 6,417,000 港元。如

完成該項出售，本集團無須償還該貸款。出售該附屬公司已於二零二一年六月八日交割

完成。

(b) 根據股權轉讓協議，於約干條件達成後，本集團有權收取首期付款人民幣 63,200,000 元

（相當於約 69,692,000 港元）。於二零二零年三月三十一日，本集團已收取約 11,112,000

港元（包括於其 他 應 付 款 及 應 計 負 債 內 ），於二零二零年四月八日獲股東批准後，

本集團於二零二零年四月十四日收到餘款約 58,580,000 港元。該筆款項為免息及需於提

取日期起計十八個月內償還。

出售之詳情於附註13內披露。

16

13. 報告期間後事項

依據股權轉讓協議，本集團同意有條件出售，而買方同意有條件購買星光深圳，本公司

間接全資附屬公司的全部股本權益，代價為人民幣319,200,000元（相等於378,020,000港

元）。根據香港聯合交易所證券上市規則，出售星光深圳視為非常重大出售事項。該項

出售已於二零二一年六月八日交割完成。出售完成後，星光深圳不再為本集團的附屬公

司。董事會仍在評估該項出售的財務影響。

17

業績

本集團截至二零二一年三月三十一日止年度的收入約為十億五千七百萬港元，較去年度下降

百分之七。集團年內錄得約九千九百萬港元虧損，而去年度盈利約八百萬港元。

集團期內表現未如理想，主要因為：(i)新型冠狀病毒疫情全球大流行造成環球包裝市場需求

萎縮，使集團各營運單元業務發展受到一定程度負面影響；(ii) 期內人民幣升值約 8%、錄得

匯兌損失，加上下半年主要大宗商品價格及航運成本大幅飆升而相關成本未能完全轉嫁客

戶，影響利潤水準；(iii)深圳廠區業務轉移至大中華各廠區主要是韶關廠區，錄得約九千萬

港元的員工遣散費用及其它相關支出。

受累於經濟大環境的急劇波動，本年度華四廠的表現不一。深圳廠區不計入一次性業務轉移

開支轉虧為盈，韶關廠區及廣州廠區盈利略為收窄，而蘇州廠區分別基於原材料成本及外發

費用上升錄得虧損。另外亞世安區域經歷馬來西亞境內的多次行動管制，影響星馬營運計

劃，導致新加坡╱馬來西亞公司錄得虧損。

持續一年多的新冠疫情使全球經濟遭受史無前例的衝擊，整個價值鏈無論從原材料供給、人

力資源安排、物流運輸以致市場行銷等均不間斷受到影響。面對疫情及外部環境的不確定，

集團快速應變、及時調整經營策略以維持市場競爭力，一方面持續優化客戶結構、大力開拓

新興及內銷市場，並縮減非必要營運及人力資源開支以降低集團的經營成本，另一方面把握

市場下半年逐漸復甦的機遇，集中資源加速推進集團新產能佈局及華南地區合併精簡的運營

計劃，配合集團的持續健康發展。詳情載於「業務概況及前瞻」。

18

股息

為保留資源以供集團發展之用，董事會建議不派發截至二零二一年三月三十一日止年度的末

期股息（二零二零年：末期股息每股一仙及特別股息每股五仙）。截至二零二零年九月三十

日止六個月並無派發中期股息（二零一九年九月三十日：零）。

業務概況及前瞻

概覽

回顧期內，世界正經歷百年未遇之大變局，持續的地緣政冶磨擦及新冠疫惰惡化使經濟全球

化遭遇逆流，世界經濟低迷、國際貿易和投資大幅萎縮，人流、物流、資金流受阻滯，宅經

濟新常態為傳統經濟帶來挑戰。然而，危中有機，隨著各國抗疫政策的優化及經驗的積累，

加上疫苗面世，集團憑著行內歷史悠久的信譽及優厚的客戶基礎，於下半年把握經濟局部復

甦的勢頭，積極應對外部經營環境變化影響，提升公司技術水準，加大客戶拓展力度，使下

半年業務顯著回升，抵銷部分因疫情及眾多經營困局對業績的負面影響。

與此同時，集團持續積極推動精益制造、「阿米巴經營」、業務流程優化及精准庫存管理等措

施有效於逆境控制經營成本，使集團韶關廠區持續優化成本效益、錄得盈利。深圳廠區若撇

除一次性業務轉移開支也錄得盈利。廣州廠區處於內部業務接軌階段短暫影響經營成本以致

盈利收窄。整體而言，華南業務收入下降但增加貢獻集團附加值。

華東業務下半年業務增長迅速，但受制於勞動力短缺因素影響年度營運規劃，產生額外外發

費用，使華東業務錄得虧損。另一方面，東南亞業務虧損增加，該地區因疫情反復導致多次

被逼半停工半停產，企業需承擔部份停運成本，影響東南亞業務利潤。

19

為應對宏觀經濟的不確定性，集團把握時機提速推進大中華地區的業務及資源整合，以提升

集團總體經營益效。集團已於二零二一年六月八日完成出售星光印刷（深圳）有限公司全部

股權，代價餘額約三億零八百萬港元已轉入集團帳戶，深圳廠區訂單、生產線及固定資產已

順利於本財政年度第四季度轉移至大中華各廠區，而韶關新建的現代化智慧廠房亦已於新財

政年度第一季度投入使用，有助完善集團於大中華地區、粵港澳大灣區的產業佈局，保障集

團經營穩健發展。

華南業務

本年度集團華南業務保持穩定溢利。新冠疫情削弱了環球零售市場需求，各國封城鎖國措施

使客戶調減年度預算，對以外銷出口為主的華南業務增長受到干擾。除兒童圖書、科技類包

裝受益於宅經濟外，部份行業訂單如賀卡、玩具及化妝品等均收縮。儘管如此，華南三廠依

靠區域規模優勢、靈活的調配、優質可靠的供應及行銷夥伴資源等於期內積極整合價值鏈，

重新審視產品定價策略，避免了低技術含量、低附加值的激烈競爭，以顧客需求為導向，實

現客戶價值增值，提高經營效益，抵銷經濟不景導致需求減少對盈利的影響。

此外，在最艱難的時間作最佳的準備，集團正加快構建內地國際雙循環的新發展格局，提早

數月完成盤活深圳廠區物業價值項目，使集團資產價值得到有效提升，並持續加大韶關廠區

現代化智慧廠房的投入，分別引進先進的海德堡及曼羅蘭六色膠印機及連廊智慧化全流程制

造物流系統，為疫後新經濟做好準備，介時粵北廠區將成長為集團整體營收增長的重要引

擎。期內集團獲得由香港市務學會頒發中國與大灣區市埸領袖大獎，而韶關廠也獲得了韶關

市莞韶產業企業聯合會頒發“愛心企業”榮譽，這些鼓勵大大加強集團於華南地區持續貢

獻、發展的信心。

集團創新設計的環保產品品牌 TEAM GREEN®業務銷量因零售市道疲弱下降，期內積極開拓

新產品系列及加強品牌宣傳，如於銅鑼灣、又一城 LOG-ON 設立 TEAM GREEN® Puzzle

20

Museum、參加第 19 屆 2020 中國（上海）玩具展、開發兩個具有創新思想和互動功能的新發

展方向 TeamGreen® Lifestyle 和 TeamGreen® Design、美麗華集團使用 TeamGreen® JIGZLE

Home BB 長頸鹿椅作為旗下美麗華廣場裝飾和擺設、日本分銷商準備推出 TeamGreen® 設計

及生產的 VW T1 Camper Van 並接受了日本著名消費雜誌 Mono 的專訪、TEAM GREEN® 香

港山頂廣場旗艦店隆重開幕等。期內 TEAM GREEN®獲得香港品牌發展局舉辦「香港品牌選

舉 2020」的「香港名牌」殊榮，電視廣播有限公司頒發 TVB 第十二屆最強人氣品牌大獎及

Hong Kong Business Magazine 頒發 Hong Kong Business Designed in Hong Kong Awards 2020 獎項

等。

華東業務

回顧期內，華東地區下半年業務強勁反彈，管理團隊透過產品創新及訂單組合多元化，加大

長三角經濟圈市場開發力度，拓展化妝品、文化用品、家居用品等行業客戶，促進內銷業務

錄得增長，抵銷賀卡業務因歐美消費市場停擺導致收入減少的影響。然而，由於疫情因素增

加該地區人力資源匹配難度，使下半年部份訂單需以外發模式消化。整體而言，華東業務錄

得輕微增長但邊際利潤下降。

另一方面，管理團隊正落實多項營運優化計劃以提升產能及擴大市場佔有率，除持續加大智

慧化製造投入，比如印刷品點珠項目自動化改造技術全面領先同行，六軸機器人應用於各材

料配送工序等，更引入全新高寶十色 UV 膠印機，為打造華東印刷及創新產業基地邁進一大

步。此外，集團【理念+算盤】阿米巴經營正式於蘇州廠區推行，加上企業資源規劃系統升

級改造各項工作穩步推進，使業務流、財務流和資訊流深度融合，涵蓋行銷、採購、研發、

生產、倉儲、物流等各個環節，為華東業務實現較強的盈利能力及成本有效管控取得階段性

成果。期內蘇州市政府蒞臨參觀蘇州綠團家飾有限公司，對 TEAM GREEN®品牌大中華地區

業務發展給予讚賞。

21

東南亞業務

東南亞業務於期內收入下跌及錄得虧損。基於疫情反復、病例持續增加，馬來西亞實施的行

動管制令使亞世安市埸業務及營運擴張計劃受到阻礙，不間斷的封鎖措施造成原材料、物流

成本上升，亦產生高昂的停業成本。然而，集團首要任務是保障員工的健康安全，並採取額

外的預防措施，包括為廠區員工提供口罩、消毒潔手液，增加工作場所內的消毒頻率，嚴格

執行體溫檢查及保持社交距離等措施、成效顯著，為疫後恢復正常經營奠下良好的基礎。

儘管面對營運上的種種挑戰，管理團隊克盡己任，致力開發新客戶的同時，亦與現有客戶加

深緊密的合作關係，並已與若干來自不同行業的著名國際品牌落實合作方針，建立創新醫

療、智慧家電領域的服務需求，為集團近年來加快在東南亞的業務佈局形成了多區域、國際

化服務優勢。

流動資金及財務資源

集團的主要資金來源，包括業務經營帶來的現金收入及中港兩地銀行界提供的信貸融資。截

至二零二一年三月三十一日，集團的現金和銀行結餘及短期銀行存款共約二億七千五百萬港

元。

回顧年度內，集團的利息支出約為一千一百萬港元（當中包括應付一附屬公司買方的款項之

估算利息支 出 約六百萬港元），去年約為八百萬港元。

22

於二零二一年三月三十一日，集團營運資金錄得約八千四百萬港元盈餘，而二零二零年三月

三十一日則有約一億二千五百萬港元盈餘。集團截至二零二一年三月三十一日的淨債務權益

比率為百份之三十三（二零二零年 ：淨現金狀況），乃根據短期及長期銀行貸款、租賃負債、

應付票據及應付一附屬公司買方的款項，減銀行存款及現金約一億一千六百萬港元與股東權

益約三億五千三百萬港元（二零二零年：四億四千九百萬港元）計算。二零二一年三月三十

一日當日的債務權益比率為百分之一百一十一（二零二零年：百分之二十九），乃根據短期

及長期帶息銀行借款、應付票據、租賃負債及應付一附屬公司買方的款項約三億九千一百萬

港元（二零二零年：一億二千九百萬港元）與股東權益約三億五千三百萬港元（二零二零年：

四億四千九百萬港元）計算。

資產抵押

於二零二一年三月三十一日，本集團賬面淨值合共約五千三百萬港元（二零二零年三月三十

一日：一千九百萬港元）之資產已按予銀行作為後者授予本集團貸款之抵押。

根據二零二零年二月二十一日貸方及星光印刷（深圳）有限公司（「星光深圳」）簽訂的貸

款協議，星光深圳已將其於二零二一年三月三十一日賬面淨值約為二千六百萬港元的所有土

地使用權及樓宇，抵押給貸方作為借予星光深圳貸款的抵押。

匯兌風險

本集團大部分資產、負債及交易均以港元、美元、人民幣、馬來西亞元、新加坡元或歐元結

算。香港現行之聯繫匯率制度令美元／港元匯率相對穩定。而集團現有以人民幣結算之銷售

收益，有助減低集團內地附屬公司以人民幣結算之經營費用所承擔之貨幣風險。

23

人力資源發展

集團現僱用約三千一百名員工。集團與員工一直保持良好關係，除為員工提供合理薪酬和獎

勵外，並實施各項員工技能培訓計劃。集團設有購股權計劃，可選擇部分對集團有貢獻的員

工（包括本公司執行董事及非執行董事及（不包括獨立非執行董事））授予購股權。集團致

力為員工提供各項持續性的培訓及人才發展計劃。集團將繼續研究與中國內地的大學和海外

的教育機構合作，開辦其他專業實用技術課程。

社會責任

作為一家負責任的企業，集團於積極發展業務之同時，亦貫徹致力社會發展信念，積極參與

社會公益及環保活動，切實履行企業責任。無論在何處經營業務，我們都視該地區為集團一

分子，定必盡力為該地區作出貢獻。

過去數年，集團積極投入資源，促進節能和環境保護，提供學習場地和平台，為年青人提供

培訓及實踐機會。另積極參與中國扶貧助學及賑災活動。除了給予金錢資助外，集團更樂於

獻出管理人員及員工時間參與不同慈善機構活動。在很多情况下，集團主席更主動聯繫眾企

業及友好，匯聚資源，確保有需要人士能獲享最大裨益。

回顧年度內，集團及其員工為多個機構提供財政和其他援助，這些機構包括﹕

— 贊助香港童軍總會活動

— 香港海鷗助學團獎學金贊助費

24

環境、社會及管治（「環境、社會及管治」）報告

本集團已成立環境、社會及管治（「環境、社會及管治」）管理團隊，在環保及社會層面進行

管理、監控、建議及報告工作。環境、社會及管治報告乃經參考香港聯合交易所有限公司（「聯

交所」）證券上市規則之附錄二十七環境、社會及管治報告指引而在編製中，將會不遲於財

政年度結束後五個月內於本公司網站（http://www.hkstarlite.com）刊發。

未來展望

國際貨幣基金組織(IMF)在二零二一年四月發布的最新《世界經濟展望》報告中，下半年疫

苗推廣預計對經濟復甦起到推動作用，預計二零二一年全球經濟將增長 6%，二零二二年增

速預計放緩到 4.4%。未來的經濟走勢取決於健康危機的演變路徑，包括疫苗對新病毒株是否

有效，疫情是否會因新病毒株持續更長時間。這既反映了疫情對供給潛力造成的破壞，又體

現了疫情暴發前已存在的一些因素，包括發達經濟體和部分新興市場經濟體人口老齡化導致

的勞動力增長減緩。

全球經濟復甦前景面臨極大的不確定性，管理層正積極審視各營運單元成本以節省經常性開

支，同時持續推進業務、產業升級轉型及加大力度開拓國內外市場，強力推進自家品牌、自

創產品出口轉內銷及自動化<工業 4.0>全面展開等三自项目提速落實，保持積極態度、努力

為集團和股東創造價值。

25

審核委員會

本公司之審核委員會由本公司之所有三位獨立非執行董事組成。本集團之審核委員會已與管

理層審議本集團採用之會計準則及常規，及商討審計、風險管理及內部監控及財務滙報事

項，包括審議本集團年度業績及截至二零二一年三月三十一日止年度之財務報表。

薪酬委員會

薪酬委員會的職責為向董事會建議所有董事及高級管理層之酬金政策。薪酬委員會由本公司

之所有三位獨立非執行董事組成。

提名委員會

提名委員會由本公司董事會主席、一位非執行董事及三位獨立非執行董事組成。提名委員會

的主要職責包括定期檢討董事會之架構、人數及組成及就任何擬作出的變動向董事會提出建

議。

羅兵咸永道會計師事務所之工作範圍

本集團之核數師羅兵咸永道會計師事務所已就初步業績公佈所載截至二零二一年三月三十

一日止年度的本集團綜合財務狀況表、綜合收益表、綜合全面收益表以及相關附註中所列數

字與本集團該年度的經審核綜合財務報表所載數字核對一致。羅兵咸永道會計師事務所就此

執行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、 香港審閱聘用準則或香港核

證聘用準則而進行的核證聘用，因此羅兵咸永道會計師事務所並無對初步業績公佈發出任何

核證。

26

買 賣 或 購 回 股 份

本公司或其任何附屬公司於年內並無買賣或贖回本公司任何上市證券。

遵守企業管治常規守則

董事會認為，除下文所述偏離者外，本公司於截至二零二一年三月三十一日止年度內一直遵

守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄 14 所載企業管

治常規守則（「企業管治常規守則」）之守則條文。

守則條文第 A.2.1 條規定應區分主席與行政總裁的角色，並不應由一人同時兼任。本公司並

無區分主席與行政總裁，林光如先生目前兼任該兩個職位。董事會相信，由一人兼任主席與

行政總裁的角色可讓本公司更有效及有效率發展長遠業務策略以及執行業務計劃。董事會相

信，董事會由經驗豐富的優秀人才組成，加上相當成員均為非執行董事，故足以確保有關權

力及職權能充分平衡。

守則條文第A.2.7條規定，主席應至少每年與獨立非執行董事舉行一次無其他董事列席之會

議。由於本公司主席林光如先生亦為本公司執行董事，故本守則條文並不適用。

27

守則條文第 A.4.1 條規定非執行董事的委任應有任期，並須接受重新選舉，本公司之非執行

董事（包括獨立非執行董事）並無按特定任期委任，惟根據本公司的細則，彼等須於股東週

年大會上輪值告退及重選。

守則條文第A.6.7條規定獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會及對股東的意見

有公正的了解。楊翠女士因其需出席較早前承諾之商業事務，所以未能出席本公司於二零二

零年四月八日及二零二零年八月十九日分別舉行之股東特別大會及股東週年大會。

遵守標準守則

本公司已就董事進行證券交易採納上市規則附錄 10 所載上市公司董事進行證券交易的標準

守則（「標準守則」）。全體董事均已確認，截至二零二一年三月三十一日止年度內，彼等一

直遵守標準守則內有關董事買賣證券的準則及行為準則。

暫停辦理股東登記

本公司將於二零二一年八月十七日(星期二）至二零二一年八月二十日（星期五）)  (包括首

尾兩日）暫停辦理股份轉讓之登記。為確保股東有資格出席本公司於二零二一年八月二十日

（星期五）舉行之應屆股東週年大會及於會上投票，股東須於二零二一年八月十六日（星期

一）下午四時三十分前將所有股份轉讓文件及其股票交回本公司之香港股票過戶登記分處卓

佳秘書商務有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 54 樓。

28

刊登全年業績及年報

此全年業績公佈將於香港聯合交易所有限公司網站 http://www.hkexnews.hk「上市公司公告」

一欄及本公司之網站 http://www.hkstarlite.com 覽閱。 截至二零二一年三月三十一日止年度之

年報將寄交股東，並於適當時候在上述網站刊登。

承 董 事 會 命

星 光 集 團 有 限 公 司

主 席

林 光 如

香 港 ， 二 零 二一年 六 月 二 十 九 日

於本公佈日期，本公司之執行董事為:林光如先生、田誠先生及潘國政先生，非執行董事為: 楊翠女

士，而獨立非執行董事為:陳裕光先生、郭琳廣，銀紫荊星章, 太平紳士及譚競正先生。